JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE JANEIRO DE 202O  12

SERVIÇOS
PROCURA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 231/2019
Inexigibilidade de Chamamento Público nº 33/2019

Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen
Objeto: Parceria para a execução do projeto “Bem-Estar do Aluno e Comunidade Escolar”
que visa a conjugação de esforços humanos e materiais com a fi nalidade de proporcionar
atendimento técnico especializado e gratuito aos educandos com defi ciência através da
remuneração e aperfeiçoamento dos profi ssionais da equipe técnica (fi sioterapeutas,
fonoaudióloga, psicóloga e terapeuta ocupacional).

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público a Inexigibilidade de Chamamento Público nº 33/2019, para fi rmar
parceria mediante Termo de Fomento, com a Organização da Sociedade Civil - Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Westphalen, com fulcro no art. 31, caput,
c/c, inc. II da Lei Federal nº 13.019/2014. Outras informações estão disponíveis no site
http://www.fredericowestphalen-rs.com.br/leisparcerias.

Frederico Westphalen, 27 de dezembro de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS
SÚMULA DE TERMO DE FOMENTO

LEI FEDERAL Nº 13.019/2014
Concedente: Município de Frederico Westphalen.
I –Termo de Fomento nº 07/2019. Objeto: Parceria para a execução do projeto “Bem
Estar do Aluno e Comunidade Escolar” que visa a conjugação de esforços humanos e
materiais com a fi nalidade de proporcionar atendimento técnico especializado e gratuito aos
educandos com defi ciência através da remuneração e aperfeiçoamento dos profi ssionais
da equipe técnica (fi sioterapeutas, fonoaudióloga, psicóloga e terapeuta ocupacional)
Entidade parceira: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Frederico Wes-
tphalen. Valor: R$ 40.000,00. Fundamentação.  Art. 31, caput, c/c, inc. II da Lei Federal
n° 13.019/2014 e suas alterações. Inexigibilidade de Chamamento Público nº 33/2019.

Frederico Westphalen (RS), 06 de janeiro de 2020.
José Alberto Panosso

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE/RS

CHAMAMENTO PARA INSCRIÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO
DE FORNECEDORES Nº 01/2020

O Prefeito Municipal de Pinheirinho do Vale – RS, Elton Tatto, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93, Art. 34, § 1º e alterações,
através da Secretaria Municipal da Administração, torna público que está realizando junto
ao setor de Compras e Licitações do município, inscrições para Novos Fornecedores e
Atualização de Cadastro para os já existentes. Maiores informações junto ao setor de
Compras e Licitações em dia e horário de expediente, o edital encontra-se disponível no
site www.pinheirinhodovale.rs.gov.br.

Pinheirinho do Vale/RS, em 02 de janeiro de 2020.
Elton Tatto

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL/RS

EXTRATO DE EDITAL Nº 001/2020

VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande
do Sul, para os fi ns de que dispõe no parágrafo 1º, do artigo 34 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, e suas alterações posteriores, torna público a abertura de prazo para
o registro e atualização cadastral anual de fornecedores interessados em participar das
licitações e aquisições a ser realizadas pelo Município, devendo apresentar no Setor de
Compras e Licitações da Prefeitura, na Rua do Comércio, 1.424, na Cidade de Taquaruçu,
cópia da documentação autenticada relacionada no artigo 27 da mesma Lei nº 8.666/93.
Gabinete do Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, RS, 07 de janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO /RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2020

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão
Presencial para aquisição de gêneros alimentícios para confecção da alimentação escolar
para os alunos da rede municipal de Ensino Fundamental de Palmitinho/RS a se realizar
às 14h do dia 20 de Janeiro de 2020. Maiores informações podem ser obtidas pelo
telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo
que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 06 de Janeiro de 2020.
___________________________

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITINHO /RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão
Presencial para aquisição de gêneros alimentícios para confecção da alimentação escolar
para os alunos da rede municipal de Educação Infantil de Palmitinho/RS a se realizar às
09h do dia 20 de Janeiro de 2020. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone
(55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o
edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 06 de Janeiro de 2020.
___________________________

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

Classificados

Senhor de 60 anos, solteiro, com
ótimas referências, procura sítio ou
chácara para trabalhar como casei-
ro. Tratar (55) 9.9118-3550.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE /RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/12/2019 a 31/12/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSTERIOR CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS A SEREM UTILIZADAS NAS
PROPRIEDADES RURAIS. Contratada: 372/2019- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA. Valor: R$ 35.850,00.  Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR A AVALIAÇÃO ATUARIAL DO ANO DE 2020 DO RPPS, REFERENTE AO ANO DE 2019. Contratada:
373/2019- LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA. Valor: R$ 4.800,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
SHOW NATALINO COM WILSON PAIM. Contratada: 374/2019- RADAR TRANSPORTE TURISMO E EVENTOS LTDA. Valor: R$ 13.000,00.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HORAS MÁQUINAS E CAMINHÕES PARA SERVIÇO DE
TERRAPLANAGEM PARA INSTALAÇÃO DE POCILGAS E AVIÁRIOS E OUTROS SERVIÇOS RELACIONADOS À PROGRAMAS MANTIDOS
PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA. Contratada: 375/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 21.150,00.
Contratada: 376/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 28.850,00. Contratada: 377/2019- TERCON TER-
RAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 20.700,00. Contratada: 378/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 21.600,00. Contratada: 379/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 22.800,00. Objeto: PARA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE JANELAS EM ESPAÇO SENDO CONSTRUÍDO NA LOCALIDADE DE LINHA BARKI. Contratada: 380/2019-
RUDI EURICO BECKER & CIA LTDA - ME. Valor: R$ 3.771,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ARBITRAGEM
PARA A COPA/CAMPEONATO DE FUTEBOL REGIONAL INCLUINDO ÁRBITROS, AUXILIARES, MESÁRIOS E ORGANIZAÇÃO. Contratada:
381/2019- LSGA (LIGA SAO GABRIEL DE ARBITROS). Valor: R$ 13.000,00. Termos Aditivos: Objeto: RENOVAÇÃO DO TERMO DE FOMEN-
TO Nº 10/2019. Contratada: Parceria 40/2019- CORAL ECO DOS ALPES. Prazo: 9 meses. Objeto: RENOVAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO
Nº 02/2019. Contratada: Parceria 05/2019- ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS  DE  ALPESTRE  -  AESTUAL. Prazo: 12
meses. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 340/2019- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Prazo: 30 dias.
Contratada: 367/2019- BD INFORMÁTICA LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 373/2019- LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL
LTDA. Prazo: 90 dias. Contratada: 339/2019- KNAPP E CIA LTDA. Prazo: 90 dias. Contratada: 242/2018- JURACI MENEGHINI ME. Prazo:
90 dias. Contratada: 226/2019- OLEANDRO KOHENLER. Prazo: 30 dias. Contratada: 219/2019- ISMAEL ADEILTON BACH - ME. Prazo: 30
dias. Contratada: 220/2019- NADIR LIRA - EPP. Prazo: 30 dias. Contratada: 222/2019- TEREZINHA HOFFMANN - ME. Prazo: 30 dias.
Contratada: 228/2019- AIRTON ROGÉRIO KICH - ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 230/2019- JUNIOR WILSON DUARTE SCALVI. Prazo: 30
dias. Contratada: 231/2019- DANIELI CRISTINA RENNER – ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 398/2018- CONSTRUTORA E INCORPORADO-
RA PALMITINHO LTDA. Prazo: 30 dias. Contratada: 221/2019- MARCOS ANTONIO JULKOSKI - ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 223/2019-
DANIELI CRISTINA RENNER - ME. Prazo: 30 dias. Contratada: 224/2019- DYONATAN FELIPE LAMERA. Prazo: 30 dias. Contratada:
229/2019- ISMAEL ADEILTON BACH. Prazo: 30 dias. Contratada: 225/2019- OCIMAR CAGOL. Prazo: 30 dias. Contratada: 227/2019- ELI
GT LTDA. Prazo: 30 dias. Objeto: TROCA DE MARCA. Contratada: 276/2019- BAGATOLI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME. Troca de
marca do item 05 de AOC LE43S5970 para LG 43MJ65. Objeto: AUMENTO DO QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 347/2019-
TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 11.687,50. Contratada: 348/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 13.312,50. Contratada: 351/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 8.400,00.
Contratada: 353/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 5.287,50. Contratada: 354/2019- TERCON TERRA-
PLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 5.212,50. Contratada: 355/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor: R$ 5.175,00. Contratada: 356/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 5.400,00. Contratada: 357/2019-
TERCON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 5.700,00. Contratada: 349/2019- TERCON TERRAPLANAGEM E CONS-
TRUÇÕES LTDA. Valor: R$ 11.812,50. Contratada: 226/2019- OLEANDRO KOHENLER. Valor: R$ 3.860,00. Contratada: 230/2019- JUNIOR
WILSON DUARTE SCALVI. Valor: R$ 2.975,00. Contratada: 231/2019- DANIELI CRISTINA RENNER – ME. Valor: R$ 2.485,00. Contratada:
219/2019- ISMAEL ADEILTON BACH - ME. Valor: R$ 3.329,40. Contratada: 220/2019- NADIR LIRA - EPP. Valor: R$ 9.975,00. Contratada:
222/2019- TEREZINHA HOFFMANN - ME. Valor: R$ 3.255,00. Contratada: 228/2019- AIRTON ROGÉRIO KICH - ME. Valor: R$ 3.080,00.
Contratada: 221/2019- MARCOS ANTONIO JULKOSKI - ME. Valor: R$ 4.954,20. Contratada: 223/2019- DANIELI CRISTINA RENNER - ME.
Valor: R$ 4.252,50. Contratada: 224/2019- DYONATAN FELIPE LAMERA. Valor: R$ 5.285,00. Contratada: 229/2019- ISMAEL ADEILTON
BACH. Valor: R$ 7.536,60. Contratada: 225/2019- OCIMAR CAGOL. Valor: R$ 8.414,90. Contratada: 227/2019- ELI GT LTDA. Valor: R$
8.921,00. Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 379/2018- DIGIMAQ MULTIMARCAS COME MAQ SUP LTDA. Prazo: 12 meses.
Valor: R$ 54.734,00. Termos Supressivos: Objeto: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada:
248/2019- ADEMAR JOSE BAGNARA & CIA LTDA ME. Valor: R$ 6.293,18. Contratada: 249/2019- RJR MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI
ME. Valor: R$ 5.234,50. Contratada: 83/2019- JUDITE ANELI CONTE ME. Valor: R$ 3.498,60. Contratada: 84/2019- NILSE JULKOSKI ME.
Valor: R$ 9.082,50. Contratada: 85/2019- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 2.447,25. Contratada: 86/2019- JK ALMEIDA & CIA LTDA. Valor:
R$ 980,97. Contratada: 123/2019- VENER PEREIRA DE SOUZA EPP. Valor: R$ 980,97. Contratada: 169/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA.
Valor: R$ 370,50. Contratada: 170/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 233,00. Contratada: 174/2019- ROMANO GUERRA E CIA
LTDA. Valor: R$ 21.955,00. Contratada: 175/2019- VLK FABRICAÇÃO DE PNEUS ESPECIAIS LTDA EPP. Valor: R$ 31.270,00. Contratada:
212/2019- J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI EPP. Valor: R$ 81,30. Contratada: 240/2019- BRITAGEM E
ENGENHARIA BASSO MC LTDA. Valor: R$ 1.080,80. Contratada: 241/2019- Empresa BONGIORNO INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE CON-
CRETO EIRELI. Valor: R$ 2.820,00. Contratada: 255/2019- NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 4,38. Contratada: 258/2019- KNAPP E CIA LTDA.
Valor: R$ 467,50. Contratada: 259/2019- COOP. MISTA DE PROD. AGROINDUST. FAMILIAR DE ALPESTRE EXTREMO NORTE. Valor: R$
6.389,14. Contratada: 291/2019- BARONESA LTDA. Valor: R$ 29,90. Contratada: 296/2019- LEANDRO STRINGARI ME. Valor: R$ 145,20.
Contratada: 296/2019- LEANDRO STRINGARI ME. Valor: R$ 145,20. Contratada: 307/2019- JHONATAN BAGATOLI EPP. Valor: R$ 33,25.
Contratada: 312/2019- IRMÃOS FLACH LTDA. Valor: R$ 2.880,00. Contratada: 338/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 699,00.
Contratada: 341/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 14.820,00. Contratada: 297/2019- PÉGASUS ATACADISTA LTDA ME. Valor:
R$ 21,57. Contratada: 129/2019- BATERIAS CHAPECÓ LTDA EPP. Valor: R$ 1.194,00. Contratada: 130/2019- JAQUELINE PERETTO ME.
Valor: R$ 4.965,00. Contratada: 133/2019- JK ALMEIDA & CIA LTDA. Valor: R$ 16.381,53. Contratada: 210/2019- NELSON J. GNOATTO
LTDA. Valor: R$ 932,00. Contratada: 234/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 247,00. Contratada: 247/2019- PLANATER TER-
RAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 725,20. Contratada: 257/2019- ROLEPEÇAS PEÇAS E ROLAMENTOS LTDA. Valor: R$ 16.029,00. Contra-
tada: 261/2019- FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO LTDA ME. Valor: R$ 299,40. Contratada: 262/2019- N. J. L. NEUBARTH & CIA.
LTDA. Valor: R$ 10,38. Contratada: 284/2019- NELSON J. GNOATTO LTDA. Valor: R$ 370,50. Contratada: 285/2019- NELSON J. GNOAT-
TO LTDA. Valor: R$ 885,40. Contratada: 287/2019- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Valor: R$ 1.243,20. Contratada: 242/2019- JU-
RACI MENEGHINI ME. Valor: R$ 8.288,00. Objeto: SUPRESSÃO DE ITEM DO CONTRATO. Contratada: 294/2018- PÉGASUS ATACADISTA
LTDA ME. Supressão do item 12 do contrato. Rescisões: Rescisão Unilateral com a Contratada 364/2019- CLAUDIO REMI SANTIAGO
30085926000. Rescisão Unilateral com a Contratada 72/2019- IGARA TÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO. Rescisão
Unilateral com a Contratada 211/2019- IGARA TÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO. Rescisão Unilateral com a Contratada
279/2019- IGARA TÁ COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO-ELETRÔNICO. Rescisão Unilateral com a Contratada 264/2019- PEMAC COMÉR-
CIO DE MÁQUINAS SANTA LUZIA LTDA. Rescisão Unilateral com a Contratada 213/2019- RODAMAX COMÉRCIO DE PNEUS, LUBRIFICAN-
TES E ACESSÓRIOS LTDA ME. Rescisão Unilateral com a Contratada 305/2019- COMÉRCIO E SERVIÇOS WHITE SEVEN LTDA. Termo de
Cessão de Uso: Contratada 01/2019- VINICOLA DOS ALPES LTDA.

Alpestre (RS), 07/01/2019
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

L I G U E  E  A S S I N E !